
   

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Praha 30. ledna 2024 

Č. j.: MZDR  2569/2024-1/OVZ 

*MZDRX01QVQSQ* 
MZDRX01QVQSQ 

 

 
M E T O D I C K É  D O P O R U Č E N Í  

pro krajské hygienické stanice a Hygienickou stanici hl. m. Prahy  
podle § 82b zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
 
Vzhledem ke stále přetrvávajícím podnětům a dotazům veřejnosti, které se týkají 
problematiky aplikace § 82b zákona č. 258/2000 Sb.1 ve spojení s přílohou č. 3 stavebního 
zákona2, d o p o r u č u j e m e  orgánům ochrany veřejného zdraví (dále i „OOVZ“), tj. 
krajským hygienickým stanicím a Hygienické stanici hl. m. Prahy (dále i „KHS“), být na 
základě žádosti Dopravního a energetického stavebního úřadu (dále i „DESÚ“) součinnými 
následujícím způsobem. 
 
 
Legislativa a právní stanovisko  
V § 78 odst. 1 a 2 zákona č. 258/2000 Sb. se uvádí: 
(1) Státní správu v ochraně a podpoře veřejného zdraví vykonávají 

a) Ministerstvo zdravotnictví, 
b) krajské hygienické stanice, 
c) Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra, 
d) Ministerstvo dopravy, 
e) Ministerstvo pro místní rozvoj, 
f) Ministerstvo životního prostředí, 
g) krajské úřady, 
h) Dopravní a energetický stavební úřad. 

  
(2) Soustavu orgánů ochrany veřejného zdraví tvoří správní úřady uvedené v odstavci 1 
písm. a) až c). 
 
V § 82b zákona č. 258/2000 Sb. jsou dále upraveny kompetence Dopravního 
a energetického stavebního úřadu (dále i „DESÚ“): 
Dopravní a energetický stavební úřad rozhodnutím o povolení záměru rozhoduje o 
povoleních vydávaných podle tohoto zákona a nahrazuje závazná stanoviska, stanoviska, 

 

1 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 
2 Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

vyjádření a jiné úkony vydávané podle tohoto zákona, pokud se týkají záměru vyhrazené 
stavby povolovaného podle stavebního zákona.“ 
 
Vyhrazenými stavbami, podle přílohy č. 3 stavebního zákona, jsou: 

a) stavby dálnic, 
b) stavby drah, 
c) civilní letecké stavby, 
d) stavba nebo soubor staveb pro výrobu a skladování umisťované v zastavitelných 

nebo transformačních plochách o rozloze nejméně 45 ha vymezených k tomuto 
účelu v územním rozvojovém plánu nebo v zásadách územního rozvoje, 

e) stavby a zařízení přenosové soustavy, 
f) výrobny elektřiny o celkovém instalovaném výkonu 100 MW a více, 
g) stavby a zařízení přepravní soustavy, 
h) výrobny plynu nad 1 MW připojené k plynárenské soustavě včetně těžebních 

plynovodů a zásobníky plynu, 
i) stavby a zařízení produktovodů65), včetně skladovacích zařízení, která jsou 

součástí technické infrastruktury produktovodů, 
j) stavby k účelům těžby, zpracování, transportu a ukládání radioaktivních surovin na 

území vyhrazeném pro tyto účely, 
k) stavby související s úložišti radioaktivních odpadů obsahujících výlučně přírodní 

radionuklidy, 
l) stavby jaderného zařízení a stavby související, nacházející se uvnitř i vně areálu 

jaderného zařízení, 
m) stavby určené k nakládání s výbušninami, 
n) stavby, které mají sloužit otvírce, přípravě a dobývání ložisek, jakož i úpravě a 

zušlechťování nerostů prováděných v souvislosti s jejich dobýváním, a úložná 
místa pro těžební odpad, 

o) výrobna z obnovitelných zdrojů energie s výjimkou vodních děl, a to 
1. výrobna elektřiny využívající energii slunečního záření s celkovým 

instalovaným elektrickým výkonem výrobny elektřiny nad 5 MW, 
2. výrobna elektřiny s celkovým instalovaným elektrickým výkonem nad 1 

MW, nejde-li o výrobnu elektřiny podle bodu 1, 
3. výrobna tepla z obnovitelných zdrojů energie s celkovým instalovaným 

tepelným příkonem výrobny tepla nad 10 MW, 
4. zařízení na energetické využívání odpadů, 

p) stavby a zařízení rozvodného tepelného zařízení o dimenzi potrubí DN 300 a více, 
q) stavby a zařízení, které mají sloužit k ukládání oxidu uhličitého do přírodních 

horninových struktur nebo k zachytávání oxidu uhličitého, a stavby přepravní sítě 
určené k přepravě oxidu uhličitého na úložiště oxidu uhličitého.  

 
Metodické doporučení 
Z § 78 zákona č. 258/2000 Sb. vyplývá, že OOVZ jsou pouze KHS, Ministerstvo 
zdravotnictví (dále i „MZ“), Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra. DESÚ nelze 



 

3 

považovat za OOVZ, nýbrž pouze za správní orgán vykonávající státní správu v 
ochraně veřejného zdraví.  
 
Jedním ze základních principů dobré správy je mj. i to, že orgány státní správy usilují 
o komplexní řešení věci. Nadto každý orgán státní správy je ve své činnosti důsledný 
a usiluje o skutečné, nikoliv pouze formální vyřešení celé věci. Činí proto účelné kroky 
k realizaci svých rozhodnutí v praxi a provádí i následnou kontrolu jejich naplňování.  
 
S ohledem na ochranu veřejného zájmu, tj. ochranu veřejného zdraví, a po vzájemných 
konzultacích mezi zástupci MZ, KHS a DESÚ, doporučujeme vykonávat odbornou 
spolupráci dvěma způsoby, které vyplývají ze shora uvedeného: 

1. vydáváním závazných stanovisek podle § 149 odst. 1 správního řádu3, 
2. součinností mezi KHS a DESÚ podle § 8 odst. 2 správního řádu. 

 
Návodné zhodnocení konkrétních situací, kdy KHS nadále vydává závazné stanovisko, 
resp. kdy je s DESÚ součinná, a to v případě vyhrazených staveb, podle přílohy č. 3 
stavebního zákona, je popsáno v příloze tohoto metodického doporučení.   
 
Co se týče vyhrazených staveb podle přílohy č. 3 písm. d) stavebního zákona, ty jsou 
taxativně vyjmenovány v příloze tohoto metodického doporučení.   
 
Dále doporučujeme: 

1. V případě zákona č. 258/2000 Sb. je MZ metodickým garantem pro KHS 
i DESÚ.  

2. Žádosti o vydání závazných stanovisek podle § 149 odst. 1 správního řádu, 
podané nejpozději do 31. 12. 2023, k  

a) územnímu řízení, budou žadateli vydány místně příslušnou KHS 
v zákonné lhůtě, 

b) stavebnímu povolení, nebo společnému územnímu a stavebnímu 
řízení, jsou integrovány do rozhodnutí DESÚ, a proto je nutno tyto 
žádosti postoupit na DESÚ.     

3. Místně příslušná KHS informuje DESÚ o vydaných závazných stanoviscích 
k souvisejícím stavbám uvedeným v příloze metodického doporučení, a to 
prostřednictvím datové zprávy. 

4. Pokud jde o vyjádření KHS podle přílohy tohoto metodického doporučení, 
doporučuje se tyto vydávat v době co nejkratší, nejpozději do 30 dnů.  

 
 
Účinnost 
Toto metodické doporučení je, s ohledem na usnesení č. 712/2023 vlády České republiky, 
účinné nejpozději do dne 31. 12. 2024.   
 

 

3 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

https://odok.cz/portal/zvlady/jednani-detail/2023-09-27/


 

4 

 
 
 
 

MUDr. Pavla Svrčinová, Ph.D.  
hlavní hygienička ČR 

s postavením vrchní ředitelky  
pro ochranu a podporu veřejného zdraví 

podepsáno elektronicky  
 
 

 
 
 
 
Příloha:  

1. Vyhrazené a související stavby a stavby „ostatní“ 
2. Taxativní výčet vyhrazených staveb podle přílohy č. 3 písm. d) stavebního zákona 

 
 
Rozdělovník: 

- všem ředitelům krajských hygienických stanic a Hygienické stanici hl. m. Prahy 
- řediteli Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě 
- řediteli Zdravotního ústavu se sídlem v Ústí nad Labem 
- Dopravní a energetický stavební úřad 
- Ministerstvo dopravy 
- Ministerstvo průmyslu a obchodu  
- Ministerstvo pro místní rozvoj 
- Ředitelství silnic a dálnic 
- Správa železnic 



Lokality vymezené v ÚRP a ZÚR 
 

Vyhrazenou stavbou uvedenou v příloze č. 3 písm. d) NStZ je i “stavba nebo soubor staveb 
pro výrobu a skladování umisťované v zastavitelných nebo transformačních plochách o 

rozloze nejméně 45 ha vymezených k tomuto účelu v územním rozvojovém plánu nebo v 

zásadách územního rozvoje”. 

45 ha = 0,45 km2 

 

Kraj Lokalita Rozloha 

Karlovarský 
 

Cheb 1 Cca 1,2 km2 
Cheb 2 Cca 1,3 km2 
Sokolov – Staré Sedlo Cca 1,1 km2 

Plzeňský 
 

Bor – Vysočany Cca 2,3 km2 
CTPark Bor Cca 1,8 km2 
Mezinárodní letiště s komerční zónou 
Plzeň – Líně Cca 5,8 km2 

Jihozápad Cca 1,3 km2 
Jihočeský České Velenice Cca 0,678 km2 

Olomoucký 
Zábřeh Cca 0,47 km2 

Přerov Přes 45 ha 
Zlínský Holešov Cca 4 km2 

Moravskoslezský 
Mošnov Přes 100 ha 
Nad Barborou (Karviná doly) Cca 0,97 km2 



Patrně výhled 

Název 

lokality 
Kraj Potencionální využití Vlastník Popis 

Komořany

, Důl 

Českoslov

enské 

armády 

Ústecký zejména k výrobě a zpracování 

druhotných surovin, recyklátů, datového 

centra, robotické výrobě, výrobě a 

zpracování vodíku, přečerpávací vodní 

elektrárny 

Diamo s.p. Lokalita se nachází poblíž města Most v Ústeckém kraji. 

Ukončení těžby uhlí v dole ČSA je plánováno v roce 2025. 

Následně by měl být důl zatopen a vytvořena přečerpávací 

vodní elektrárna, jejíž synergie by využíval blízký moderní 

cirkulární podnikatelský park s možností umístění 

strategické investice. 
Lazy  Moravskosl

ezský 
zejména k výrobě a zpracování 

druhotných surovin, recyklátů, datového 

centra, robotické výrobě 

Diamo s.p. Lokalita se nachází u města Orlová v Moravskoslezské 

kraji. Celkový charakter daného území je spojen a 

navázán historickou důlní činnost, která je již zde 

ukončená. Na část objektů v areálů je již vydán demoliční 

výměr. Jedná se o typický brownfield. Území je dobře 

napojeno na technickou i dopravní infrastrukturu. V lokalitě 

lze umístit podnikatelský park zaměřený na cirkulární 

ekonomiku včetně výroby čisté energie či návazných 

výzkumných center. 
Prunéřov Karlovarsk

ý 
zejména k výrobě a skladování baterií 

pro elektrická vozidla 
ČEZ a.s. Lokalita se nachází v blízkosti teplené elektrárny Prunéřov 

v Karlovarském kraji, jejíž provoz bude ukončen. Jedná se 

o brownfield, kde se nacházelo zařízení staveniště pro 

stavbu Prunéřov 2 a následně byla využita jako deponie. V 

lokalitě jsou nutné dílčí demolice. S ohledem na možnost 

využití stávající infrastruktury a kapacit elektrické energie se 

lokalita jeví vhodná pro umístění záměru sloužící zejména 

k výrobě a skladování baterií pro elektrická vozidla či jiné 

průmyslové výroby náročné na spotřebu energie. 
Severní 

Lom  
Karlovarsk
ý  

zejména k výrobě a skladování baterií 

pro elektrická vozidla 
ČEZ a.s. Jde o poměrně rozsáhlou lokalitu nedaleko tepelné 

elektrárny Prunéřov v Karlovarském kraji. Jde o bývalý lom, 

jehož činnost byla již ukončena a prostor zasypán. S 

ohledem na blízkost technické infrastruktury s dostatečnou 



kapacitou se nabízí umístění strategické investice s velkými 

technologickými nároky. 
Bruntál  Moravskosl

ezský  
zejména k výrobě a zpracování 

druhotných surovin, recyklátů, datového 

centra, robotické výrobě 

Město 

Bruntál, 

Státní 

pozemkov
ý fond 

Česká 

republika 

Podnikatelský park Bruntál se skládá ze čtyř dílčích lokalit 

na území města Bruntálu, které jsou vzájemně logisticky 

propojeny sítí místních komunikací. Přepravní vzdálenost je 

max. 5 km mezi jednotlivými lokalitami. Všechny lokality 

jsou v blízkosti komunikací I. třídy, přičemž lokalita Východ 

se nachází bezprostředně u nově připravovaného 

východního obchvatu města, kdy zahájení prací se 

předpokládá v 06/2024. Dílčí lokality podnikatelského parku  

jsou v územním plánu města Bruntálu vedeny v kategorii 

průmyslových ploch. Podnikatelský park Bruntál disponuje 

veškerou potřebnou inženýrskou infrastrukturou. 
 



 
1 

 

 VYHRAZENÉ STAVBY PODLE PŘÍLOHY Č. 3 ZÁKONA 283/2021 SB., STAVEBNÍ ZÁKON 

Stavba  Konkrétní příklady Definice stavby  
Stavba dálnic • dálnice I. třídy 

• dálnice II. třídy 

Dálnice = pozemní komunikace určená pro rychlou dálkovou a mezistátní dopravu silničními 
motorovými vozidly, která je budována bez úrovňových křížení, s oddělenými místy napojení 
pro vjezd a výjezd a která má směrově oddělené jízdní pásy. 
 
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, ust. § 4. 

Součinnost s KHS ➢ KHS vydá závazné stanovisko v případě povolení ostatních staveb souvisejících se stavbou dálnic, např.: 
o odpočívky se stravovací službou (HP, HV), 
o ČS PHM se stravovací službou (HP, HV). 

➢ DESÚ v případě stavby dálnic a s ní související přeložky vodovodu požádá KHS o součinnost (vyjádření). 

Stavba drah • metro 

• železniční dráhy (celostátní, regionální, vlečky, speciální) 

• tramvajové dráhy 

• trolejbusové dráhy 

• bobové dráhy 

• lanové dráhy (pozemní, visuté); nikoliv lyžařské vleky 

• ozubnicové dráhy  

Dráha = cesta určená k pohybu drážních vozidel včetně pevných zařízení potřebných pro 
zajištění bezpečnosti a plynulosti drážní dopravy. 
 
 
Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, ust. § 2 odst. 1. 

Součinnost s KHS ➢ KHS vydá závazné stanovisko v případě povolení odbavovacího prostoru budovy (nádraží, dopravní terminál apod.), který může být typický různorodou nabídkou 
služeb, a to vč. jejich dopadů do komunálního prostředí – stravovací služby, služby péče o tělo, různorodá pracoviště vč. hlučných technologií apod. (HP, HV, HOK). 

➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), zejm. půjde-li o ve stavbách zřizovaná trvalá pracoviště s rizikovými faktory – hluk, prach, vibrace, 
chemické látky, neion. záření, fyzická, psychická či zraková zátěž (HP). 

Civilní letecká stavba • dráha ke vzletu a přistávání letadla bez zřetele na její stavebně 
technické provedení, tj. bez ohledu na použité materiály a konstrukce 

• dráha a plocha určená k pohybu a stání letadla souvisejícím s jeho 
vzletem a přistáním bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, 
tj. bez ohledu na použité materiály a konstrukce 

• stavba sloužící k zajištění leteckého provozu v areálu letiště i mimo něj  
o pozemní stavba nebo zařízení (středisko řízení leteckého 

provozu, administrativní budovy, technická zařízení – pozemní 
zařízení letecké radionavigační služby, letecké meteorologie, 
leteckého technického a provozního zabezpečení a letištního 
zabezpečení aj.) 

o vodní dílo (ČOV pro provoz letiště) 
o stavba dopravní infrastruktury – pozemní komunikace v rámci 

areálu letiště či mimo něj sloužící k zajištění leteckého provozu 
o stavba technické infrastruktury (přípojky sítí TI aj.) 
o podzemní stavba  

Letecká stavba = dráha ke vzletům a přistávání letadel bez zřetele na její stavebně technické 
provedení, dráhy a plochy určené k pohybům a stáním letadel souvisejícím s jejich vzlety a 
přistáváním bez zřetele na jejich stavebně technické provedení a 
stavba sloužící k zajištění leteckého provozu. 
 
 
 
Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů, ust. § 36. 

Součinnost s KHS ➢ KHS vydá závazné stanovisko v případě povolení odbavovacího prostoru budovy (dopravní terminál apod.), který může být typický různorodou nabídkou služeb, a 
to vč. jejich dopadů do komunálního prostředí – stravovací služby, služby péče o tělo, různorodá pracoviště vč. hlučných technologií apod. (HP, HV, HOK). 

➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), zejm. půjde-li o ve stavbách zřizovaná trvalá pracoviště s rizikovými faktory – hluk, prach, vibrace, 
chemické látky, neion. záření, fyzická, psychická či např. zraková zátěž (HP) 



 
2 

 

 VYHRAZENÉ STAVBY PODLE PŘÍLOHY Č. 3 ZÁKONA 283/2021 SB., STAVEBNÍ ZÁKON 

Stavba  Konkrétní příklady Definice stavby  
Stavba nebo soubor staveb pro výrobu a 
skladování umisťované v zastavitelných 
nebo transformačních plochách o rozloze 
nejméně 45 ha vymezených k tomuto účelu v 
územním rozvojovém plánu nebo v zásadách 
územního rozvoje 
  

• gigafactory  

• logistické parky a centra (Amazon) 

• administrativní centra 

• výrobní areály (automobilky) 

• skladovací areály  
 

Stavba i soubor staveb musí být umisťovány v definované ploše. 
Soubor staveb pak může obsahovat stavbu pozemní, stavbu vodního díla, 
stavbu dopravní infrastruktury, stavbu technické infrastruktury, stavbu 
podzemní.   

 

Součinnost s KHS 
Příloha metodického doporučení: 

Taxativní výčet vyhrazených staveb podle 
přílohy č. 3 písm. d) stavebního zákona 

➢ KHS vydá závazné stanovisko v případě povolení ostatních staveb souvisejících se stavbou nebo souborem staveb pro výrobu a skladování – stravovací služby 
(jídelny, kantýny, vývařovny aj.), školská zařízení (mateřské školy a dětské skupiny), ubytovny, pracovně lékařské služby apod. (HP, HV, EPI, HOK). 

➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), zejm. půjde-li o ve stavbách zřizovaná trvalá pracoviště s rizikovými faktory – hluk, prach, vibrace, 
chemické látky, neion. záření, fyzická, psychická či zraková zátěž (HP) nebo např. u hluku z technologie apod. (HOK). 

Stavba a zařízení přenosové soustavy • kabelové vedení pro přenos elektrické energie 400kV, 220 kV a 
110kV 

• rozvodny 400kV, 220 kV a 110kV 

• měřicí, ochranné, řídicí, zabezpečovací, informační systémy 
související s vedením 400kV, 220 kV a 110kV 

• telekomunikační technika související s vedením 400kV, 220 kV a 
110kV 
 
 
 

Přenosová soustava = vzájemně propojený soubor vedení a zařízení 400 kV, 220 kV a 
vybraných vedení a zařízení 110 kV, uvedených v příloze Pravidel provozování přenosové 
soustavy (Vyhláška ERÚ č. 330/2017 Sb.), sloužící pro zajištění přenosu elektřiny pro celé 
území České republiky a propojení s elektrizačními soustavami sousedních států, včetně 
systémů měřicí, ochranné, řídicí, zabezpečovací, informační a telekomunikační techniky; 
přenosová soustava je zřizována a provozována ve veřejném zájmu. 
 
Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
ust. § 2 odst. 2 písm. a) bod 10.  

Součinnost s KHS ➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), např. zhodnocení trvalých pracovišť s rizikovými faktory pracovního prostředí (HP), neionizující 
záření (HOK). 

Výrobna elektřiny o celkovém 
instalovaném výkonu 100 MW a více 

• vodní elektrárna 

• paroplynová elektrárna 

• plynová elektrárna 

• uhelná elektrárna 

  

Součinnost s KHS ➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), např. u hluku z technologie, zhodnocení trvalých pracovišť s rizikovými faktory pracovního 
prostředí (hluk, záření, škodliviny v ovzduší, tepelná či jiná zátěž) apod. (HP). 

Stavba a zařízení přepravní soustavy • vysokotlaký plynovod 

• kompresní stanice na rozvodu vysokotlakového plynovodu 

• předávací stanice na rozvodu vysokotlakového plynovodu 

• technologické objekty na rozvodu vysokotlakového plynovodu 
(trasové uzávěry, armatury aj). 
 
 
 

Přepravní soustava = vzájemně propojený soubor vysokotlakých plynovodů a kompresních 
stanic a souvisejících technologických objektů, včetně systému řídicí a zabezpečovací 
techniky a zařízení k přenosu informací pro činnosti výpočetní techniky a informačních 
systémů, propojený s plynárenskými soustavami v zahraničí, na kterém zajišťuje přepravu 
plynu držitel licence na přepravu plynu; přepravní soustava je zřizována a provozována ve 
veřejném zájmu. 
 
Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
ust. § 2 odst. 2 písm. b) bod 14.  

Součinnost s KHS ➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), např. hluk, zhodnocení trvalého pracoviště s rizikovými faktory pracovního prostředí apod. (HP). 



 
3 

 

 VYHRAZENÉ STAVBY PODLE PŘÍLOHY Č. 3 ZÁKONA 283/2021 SB., STAVEBNÍ ZÁKON 

Stavba  Konkrétní příklady Definice stavby  
Výrobna plynu nad 1 MW připojená k 
plynárenské soustavě včetně těžebních 
plynovodů a zásobníky plynu 

• výrobna plynu nad 1MW 

• těžební plynovod, tj. plynovod připojující výrobnu plynu k přepravní 
soustavě nebo distribuční soustavě nebo jinému těžebnímu plynovodu 

• zásobník plynu 
o nadzemní (trubicové, cisternové aj.) 
o podzemní (kavernové zásobníky ve skalních masivech nebo 

vrstvách soli, akviferní zásobníky využívající porézní 
vodonosné vrstvy a ložiskové zásobníky využívající vyčerpaná 
přírodní ložiska ropy nebo zemního plynu)  

  

Součinnost s KHS ➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), např. u hluku z technologie, zhodnocení trvalých pracovišť s rizikovými faktory pracovního 
prostředí apod. (HP). 

Stavba a zařízení produktovodu, včetně 
skladovacího zařízení, které je  
součástí technické infrastruktury 
produktovodů 

• ropovod 

• produktovod = trubní vedení vedoucí produkt – benzín, nafta, asfalt, 
lehké a těžké topné oleje, letecký petrolej, zkapalněné uhlovodíkové 
plyny aj. 

• skladovací zařízení jako součást ropovodu nebo produktovodu 

Produktovod = zařízení pro potrubní přepravu ropných produktů, pokud není umístěno ve 
výrobním nebo zpracovatelském závodě nebo ve skladovacím zařízení tvořeným vzájemně 
propojeným souborem potrubí, armaturních šachet a souvisejících technologických objektů, 
včetně systému protikorozní ochrany, řídící a zabezpečovací techniky a zařízení k přenosu 
informací pro činnosti výpočetní techniky a informačních systémů. 
 
Ropovod = zařízení pro potrubní přepravu ropy, pokud není umístěno ve výrobním nebo 
zpracovatelském závodě nebo ve skladovacím zařízení tvořeným vzájemně propojeným 
souborem potrubí, armaturních šachet a souvisejících technologických objektů, včetně 
systému protikorozní ochrany, řídící a zabezpečovací techniky a zařízení k přenosu informací 
pro činnosti výpočetní techniky a informačních systémů. 
 
Zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, o řešení stavů ropné nouze a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ust. § 1a) písm. e) a f). 

Součinnost s KHS ➢ DESÚ ve zvláště složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), např. u hluku z technologie, zhodnocení trvalých pracovišť s rizikovými faktory pracovního 
prostředí apod. (HP). 

Stavba k účelům těžby, zpracování, 
transportu a ukládání radioaktivních 
surovin na území vyhrazeném pro tyto 
účely 

• stavba k účelu těžby radioaktivních surovin (v současné době 
nerealizována) 

• stavba k účelu zpracování radioaktivních surovin 

• stavba související s odstraňováním následků těžby radioaktivních 
surovin 

 
Pozn.: Dnes zejména stavba související s odstraňováním následků těžby.  

  

Součinnost s KHS ➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), např. u hluku z technologie, zhodnocení trvalých pracovišť s rizikovými faktory pracovního 
prostředí apod. (HP). 

Stavba související s úložišti 
radioaktivních odpadů obsahujících 
výlučně přírodní radionuklidy 

• úložiště radioaktivního odpadu výlučně přírodních radionuklidů 

• pozemní stavba související s úložištěm radioaktivního odpadu 

• podzemní stavba související s úložištěm radioaktivního odpadu 

• vodní dílo související s úložištěm radioaktivního odpadu 

• stavba technické a dopravní infrastruktury související s úložištěm 
radioaktivního odpadu  
 

Úložiště radioaktivních odpadů, obsahující výlučně přírodní radionuklidy 
(ne tedy radioaktivní odpady, které jsou produktem průmyslového využívání jaderné energie, 
nebo ionizujícího záření), není jaderným zařízením a je proto uvedeno jako zvláštní kategorie 
stavebního záměru.  
 
Úložištěm je objekt, nebo zařízení na povrchu nebo v podzemí, který slouží k ukládání těchto 
substancí, tj. k jejich trvalému umístění bez úmyslu jejich dalšího přemístění. 
Nejedná se tedy o zařízení, sloužící výlučně pro dočasné umístění těchto substancí. 
 
Zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon, ve znění pozdějších předpisů, ust. § 3 odst. 2 písm. 
e) bod 6. 

Součinnost s KHS ➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), např. u hluku z technologie, zhodnocení pracoviště apod. (HP). 



 
4 

 

 VYHRAZENÉ STAVBY PODLE PŘÍLOHY Č. 3 ZÁKONA 283/2021 SB., STAVEBNÍ ZÁKON 

Stavba  Konkrétní příklady Definice stavby  
Stavba jaderného zařízení a stavby 
související, nacházející se uvnitř i vně 
areálu jaderného zařízení 

• jaderná elektrárna (Dukovany, Temelín) a stavba s ní související 

• stavba technické infrastruktury související s jadernou elektrárnou –  
napojení na přenosovou soustavu, vodovod, kanalizace, sítě 
elektronických komunikací 

• stavba dopravní infrastruktury – komunikace, dráhy, parkoviště 

• vodní dílo – přivaděč chladící vody a potrubí pro dodávku a odvod 
technologické vody 

• pozemní stavba – administrativní budovy, velíny, stavby ostrahy aj., 
mezisklady radioaktivního odpadu, oplocení 

• podzemní stavba  

Jadernými zařízeními jsou: 
▪ stavba nebo provozní celek, jehož součástí je jaderný reaktor využívající štěpnou 

řetězovou reakci nebo jinou řetězovou jadernou reakci  
▪ sklad vyhořelého jaderného paliva  
▪ sklad čerstvého jaderného paliva, pokud není součástí jiného jaderného zařízení 
▪ obohacovací závod, závod na výrobu jaderného paliva nebo závod na přepracování 

vyhořelého jaderného paliva, 
▪ sklad radioaktivního odpadu, s výjimkou zařízení pro skladování radioaktivních odpadů, 

které je součástí jiného jaderného zařízení nebo jiného pracoviště, kde se vykonává 
radiační činnost 

▪ úložiště radioaktivního odpadu, s výjimkou úložiště obsahujícího výlučně přírodní 
radionuklidy   
 

Zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon, ve znění pozdějších předpisů, ust. § 3 odst. 2 písm. 
e).   

Součinnost s KHS Stavba jaderného zařízení:  
➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), např. u hluku z technologie, zhodnocení trvalých pracovišť s rizikovými faktory pracovního 

prostředí apod. (HP). 
➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), např. u povolení různorodých ostatních staveb souvisejících se stavbou jaderného zařízení – 

stravovací služby (jídelny, kantýny, vývařovny aj.), školská zařízení (mateřské školy a dětské skupiny), ubytovny, pracovně lékařské služby apod. (HP, HV, HOK, EPI). 
Stavba související, nacházející se uvnitř i vně areálu jaderného zařízení (HOK): 

➢ DESÚ v případě související stavby vodovodu nebo jeho přeložky požádá KHS o součinnost (vyjádření).  

Stavba určená k nakládání s výbušninami • sklad pyrotechnických výrobků 

• muniční sklad 

• prostor pro přechovávání zbraní a střeliva  

  

Součinnost s KHS DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), např. u hluku z likvidace munice (odpal), zhodnocení rizikových faktorů pracoviště apod. (HP). 



 
5 

 

 VYHRAZENÉ STAVBY PODLE PŘÍLOHY Č. 3 ZÁKONA 283/2021 SB., STAVEBNÍ ZÁKON 

Stavba  Konkrétní příklady Definice stavby  
Stavba, která má sloužit otvírce, přípravě 
a dobývání ložisek, jakož i úpravě a 
zušlechťování nerostů prováděných v 
souvislosti s jejich dobýváním, a úložná 
místa pro těžební odpad 

• důlní díla 

• důlní stavby 

• stavby dolu nebo lomu, vč. podpovrchových zařízení 

• stavby související s dobýváním výhradního ložiska 

• podzemní a povrchové stavební konstrukce 
 

Vyhrazené nerosty jsou: 
▪ radioaktivní nerosty 
▪ všechny druhy ropy a hořlavého zemního plynu (uhlovodíky), všechny druhy uhlí a 

bituminosní horniny 
▪ nerosty, z nichž je možno průmyslově vyrábět kovy 
▪ magnezit 
▪ nerosty, z nichž je možno průmyslově vyrábět fosfor, síru a fluór nebo jejich sloučeniny 
▪ kamenná sůl, draselné, borové, bromové a jodové soli 
▪ tuha, baryt, azbest, slída, mastek, diatomit, sklářský a slévárenský písek, minerální 

barviva, bentonit 
▪ nerosty, z nichž je možno průmyslově vyrábět prvky vzácných zemin a prvky s 

vlastnostmi polovodičů 
▪ granit, granodiorit, diorit, gabro, diabas, hadec, dolomit a vápenec, pokud jsou blokově 

dobyvatelné a leštitelné, a travertin 
▪ technicky využitelné krystaly nerostů a drahé kameny 
▪ halloyzit, kaolin, keramické a žáruvzdorné jíly a jílovce, sádrovec, anhydrit, živce, perlit 

a zeolit 
▪ křemen, křemenec, vápenec, dolomit, slín, čedič, znělec, trachyt, pokud tyto nerosty 

jsou vhodné k chemicko-technologickému zpracování nebo zpracování tavením 
▪ mineralizované vody, z nichž se mohou průmyslově získávat vyhrazené nerosty 
▪ technicky využitelné přírodní plyny, pokud nepatří mezi plyny uvedené pod písmenem 

b)  
 

Zákon č.  44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, § 3 odst. 1.  

Součinnost s KHS ➢ KHS nadále vydává závazné stanovisko ke stanovení dobývacího prostoru a povolení hornické činnosti (příslušnému obvodnímu báňskému úřadu).  
➢ KHS vydá závazné stanovisko v řízeních o povolení různorodých ostatních staveb souvisejících se stavbou, která má sloužit otvírce, přípravě a dobývání ložisek, 

jakož i úpravě a zušlechťování nerostů prováděných v souvislosti s jejich dobýváním, a úložná místa pro těžební odpad – stravovací služby (jídelny, kantýny, vývařovny 
aj.), školská zařízení (mateřské školy a dětské skupiny), ubytovny, pracovně lékařské služby apod. (HP, HV, HOK). 

➢ DESÚ ve složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), např. u hluku z technologie stavby, která má sloužit otvírce, přípravě a dobývání ložisek, jakož i 
úpravě a zušlechťování nerostů prováděných v souvislosti s jejich dobýváním, a úložná místa pro těžební odpad, popřípadě u zdrojů pitných vod. (HOK). Součinnost 
KHS vždy zahrnuje posouzení pracovních podmínek (a rizikových faktorů pracovního prostředí) trvalých pracovišť (HP). 

Výrobna z obnovitelných zdrojů energie s 
výjimkou vodních děl, a to: 

  Elektřina vyrobená v zařízeních, která využívají pouze obnovitelné zdroje, a také část 
elektřiny vyrobené z obnovitelných zdrojů v zařízeních, která využívají i neobnovitelné 
zdroje energie. 
Obnovitelnými zdroji se rozumí obnovitelné nefosilní přírodní zdroje energie, jimiž jsou: 
▪ energie větru 
▪ energie slunečního záření (termální a fotovoltaická) 
▪ geotermální energie 
▪ energie okolního prostředí 
▪ energie z přílivu nebo vln a jiná energie z oceánů  
▪ energie vody 
▪ energie biomasy a paliv z ní vyráběných 
▪ energie skládkového plynu 
▪ energie kalového plynu z čistíren odpadních vod 
▪ energie bioplynu 
 
 



 
6 

 

 VYHRAZENÉ STAVBY PODLE PŘÍLOHY Č. 3 ZÁKONA 283/2021 SB., STAVEBNÍ ZÁKON 

Stavba  Konkrétní příklady Definice stavby  
Zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony, ust. § 2. odst. 1. 
  

 1. výrobna elektřiny využívající 
energii slunečního záření s celkovým 
instalovaným elektrickým výkonem 
výrobny elektřiny nad 5 MW 

• solární elektrárny 
 

 

 Součinnost s KHS ➢ Součinnost KHS se nepředpokládá. 

 2. výrobna elektřiny s celkovým 
instalovaným elektrickým výkonem 
nad 1 MW, nejde-li o výrobnu 
elektřiny podle bodu 1 

• větrné elektrárny nad 1MW 

• geotermální vrty 

• tepelná čerpadla (vyjma zvláštního zásahu do zemské kůry podle § 34 
horního zákona) 

Jedná se o tepelná čerpadla, kdy jde o průmyslové využívání tepelné energie zemské kůry 
a současně o ozvláštní zásah do zemské kůry. 
 
Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, ust. § 34. 

 Součinnost s KHS ➢ DESÚ ve zvláště složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), zejm. půjde-li o ve stavbách zřizovaná trvalá pracoviště s rizikovými faktory – hluk, prach, 
vibrace, chemické látky, neion. záření, fyzická, psychická či zraková zátěž (HP) nebo např. u hluku z technologie apod. (HOK). 

 3. výrobna tepla z obnovitelných 
zdrojů energie s celkovým 
instalovaným tepelným příkonem 
výrobny tepla nad 10 MW 

• výrobny tepla – spalování bioplynu (dobytčí kejda nebo slamnatý hnůj, 
biologicky rozložitelný odpad ze separovaného komunálního sběru, 
kaly ze splaškových vod, použité organické tuky, biologické odpady z 
potravinářských výroben jako jsou pivovary, lihovary, výroba vína, ale i 
cukrovary a papírny) nebo dřevní hmota 

 

 Součinnost s KHS ➢ DESÚ ve zvláště složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), zejm. půjde-li o ve stavbách zřizovaná trvalá pracoviště s rizikovými faktory – hluk, prach, 
vibrace, chemické látky, neion. záření, fyzická, psychická či zraková zátěž (HP) nebo např. u hluku z technologie apod. (HOK). 

 4. zařízení na energetické využívání 
odpadů 
 

•  spalovny (např. komunálního odpadu)  

 Součinnost s KHS ➢ DESÚ ve zvláště složitých případech požádá KHS o součinnost (vyjádření), zejm. půjde-li o ve stavbách zřizovaná trvalá pracoviště s rizikovými faktory – hluk, prach, 
vibrace, chemické látky, neion. záření, fyzická, psychická či zraková zátěž (HP) nebo např. u hluku z technologie apod. (HOK). 

Stavba a zařízení rozvodného tepelného 
zařízení o dimenzi potrubí DN 300 a více 

•  rozvodná síť teplovodu dimenze PN 300 a větší  

Součinnost s KHS ➢ Součinnost KHS se nepředpokládá.  

Stavba a zařízení, které mají sloužit k 
ukládání oxidu uhličitého do přírodních 
horninových struktur nebo k zachytávání 
oxidu uhličitého, a stavby přepravní sítě 
určené k přepravě oxidu uhličitého na 
úložiště oxidu uhličitého 
 

•  potrubí (plynovod) pro přepravu CO2 propojující místo kumulace CO2 
s místem jeho uložení 

Zákon č. 85/2012 Sb., o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ust. § 2 písm. b). 

 

Součinnost s KHS ➢ Součinnost KHS se nepředpokládá. 

Výjimka z hygienického limitu  
podle § 31 zákona č. 258/2000 Sb. 

➢ KHS nadále samostatně vydává povolení mírnějšího hygienického limitu hluku podle § 31 zákona č. 258/2000 Sb., a to i v případě vyhrazených staveb  

Posouzení záměru  
podle zákona č. 100/2001 Sb. 

➢ KHS nadále vydává vyjádření k záměrům vyhrazených staveb podle zákona č. 100/2001 Sb., v případě záměrů přes dva kraje potom MZ.  
 



 
7 

 

 VYHRAZENÉ STAVBY PODLE PŘÍLOHY Č. 3 ZÁKONA 283/2021 SB., STAVEBNÍ ZÁKON 

Stavba  Konkrétní příklady Definice stavby  
Posouzení dle zákona č. 76/2002 Sb. 

(IPPC) 
➢ KHS nadále plní úkoly dle zákona č. 76/2002 Sb. V současném rozsahu i u záměrů vyhrazených staveb. 

 


		2024-01-30T14:46:56+0000




